
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 78 del 05/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2015, n. 907
 
Schema di Convenzione Quadro fra Ministero Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare, Regione
Puglia e Sogesid s.p.a. Approvazione.
 
 
Assente l’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Lorenzo Nicastro, l’Assessore alle Infrastrutture e
Mobilità, Lavori Pubblici Avv. Giovanni Giannini sulla base dell’istruttoria espletata dagli Uffici e
confermata dai Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, Difesa del Suolo e Risorse idriche
riferisce:
Nell’ambito delle funzioni proprie della Regione in materia di bonifiche, di gestione integrata dei rifiuti,
del servizio idrico integrato e della difesa del suolo, si rende necessario garantire un supporto
specialistico ed una assistenza tecnica, fermi restando i compiti istituzionali della Regione medesima.
 
Considerato che il D.P.C.M. n. 142/2014 prevede, all’art. 2, co.7 che il Ministero del’Ambiente e della
Tutela del Territorio si avvalga della Società p.a. SOGESID S.p.A per le attività strumentali al
perseguimento delle finalità e attribuzioni istituzionali del Ministero;
 
Richiamato il D.P.C.M. 3 Dicembre 2010 in base al quale la SOGESID S.p.A si configura quale Società
che svolge servizi di interesse generale;
 
Considerato che, tra gli ambiti di competenza della SOGESID S.p.A, figurano quelli relativi alle bonifiche
dei suoli e delle acque, quelli relativi alla gestione integrata dei rifiuti, quelli relativi al servizio idrico
integrato e alla difesa del suolo;
 
Vista la Convenzione Quadro sottoscritta in data 22.01.2015(prot. 0000094/SG) tra Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e la SOGESID S.p.A, volta a regolamentare i rapporti di
carattere tecnico e specialistico, organizzativo ed economico per l’espletamento delle attività assegnate
alla Società dal Ministero o, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13 della stessa Convenzione, da altro
soggetto pubblico;
 
Considerato che nella richiamata convenzione Quadro sono quantificati i corrispettivi per lo svolgimento
delle attività di supporto a favore del Ministero, oggetto della medesima Convenzione ed individuati i
criteri per la determinazione degli stessi;
 
Considerato che la Regione Puglia intende avvalersi di un soggetto pubblico di comprovata esperienza
con particolare riguardo alle tematiche ambientali, al fine di ottimizzare l’utilizzo delle risorse nazionali e
comunitari;
 

1



Considerato, inoltre, che la SOGESID S.p.A ha maturato, nel corso degli anni, una esperienza nelle
attività di supporto tecnico specialistico in favore del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio,
delle regioni e degli Enti locali e presta tuttora la propria attività di supporto anche nella Regione Puglia
con riferimento ai servizi di progettazione, direzione lavori, responsabile del procedimento,
coordinamento della sicurezza, collaudo, stazione appaltante ecc. negli ambiti della gestione integrata
dei rifiuti, del servizio idrico integrato e della difesa del suolo;
 
Ritenuto, per le motivazioni e considerazioni sopra esposte, che il Ministero e la Regione Puglia
concordano sull’importanza di stipulare una specifica Convenzione al fine di potersi avvalere della
SOGESID S.p.A per le attività e servizi di supporto e assistenza tecnica negli ambiti dei settori della
gestione integrata dei rifiuti, del servizio idrico integrato e della difesa del suolo;
Si propone di approvare lo schema di Convenzione Quadro, allegato al presente provvedimento per
farne parte integrante, dando atto che il dettaglio delle attività che saranno affidate alla SOGESID S.p.A.
a supporto della Regione Puglia, sarà dettagliato nelle specifiche Convenzioni attuative.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lett.K della L.R. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del provvedimento finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore, del
Dirigente dell’Ufficio Bonifica e Pianificazione e del Dirigente del Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifica;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
Di fare propria la relazione dell’Assessore, e dell’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità, Lavori Pubblici
Avv. Giovanni Giannini che qui si intende integralmente riportata;
 
Di approvare lo schema di Convenzione Quadro che definisce gli ambiti di intervento, le tipologie delle
prestazioni, le modalità di assegnazione delle attività ed i criteri per il riconoscimento dei corrispettivi per
le attività svolte;
 
Di autorizzare il Direttore pro tempore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza
ambientale e per l’attuazione delle Opere Pubbliche alla stipulazione della Convenzione Quadro tra la
Regione Puglia, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la SOGESID S.p.A.,
e ad apportare alla stessa le modifiche che si riterranno eventualmente opportune;
 

2



Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


